4872

Latran, 6 juin 1239.

Archiepiscopo Cantuariensi, qui ab ipso papa licentiam postulaverat instituendi collegium canonicorum saecularium ac dignitates ecclesiasticas in aliqua ecclesiarum Cantuariensis diocesis ad ipsum archiepiscopum pleno jure spectantium, eamque de beneficiis ad ipsum archiepiscopum simili modo spectantibus, nec non de proventibus archiepiscopalibus dotandi, — ad quam institutionem ipse archiepiscopus ostenderat locum qui dicebatur Hakinton (= Hackington), ad id satis habilem, et manerium suum de Maidenstan (= Maidstone), ejus manerii situm Otto, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, Apostolicae Sedis legatus, reputabat aptiorem, — significat se decernere non debere impediri quominus indulgentia petita, non obstantibus variis objectionibus ex parte prioris conventusque ecclesiae Cantuariensis oppositis, effectum suum obtineat. — (REG. 19, f. 116 [110] v°; ann. XIII, c. 70; — cf. *supra*, n. 4315 et 4757.)

« .. *archiepiscopo Cantuariensi*. Olim, ad Apostolicam Sedem accedens, duxisti a nobis humiliter postulandum ut instituendi collegium canonicorum saecularium ac dignitates ecclesiasticas in aliqua ecclesiarum tue diocesis qua malle, ad te pertinentium pleno jure, ac ipsam de beneficiis ad te simili modo spectantibus, nec non de proventibus archiepiscopalibus, juxta quantitatem sacris canonibus prefnitam dotandi, tibi licentiam largiremur. Procuratores autem Cantuariensis ecclesie, e contrario asserentes tuam non debere petitionem admitti, arbitrium quoddam per Sedem Apostolicam confirmatum, indulgentias et privilegia Romanorum Pontificum opponebant, se in Anglia habere munimenta alia proponentes. Propter quod, ne quid de contingen-

tibus videretur omitti, certum terminum peremptorium utrique parti, quo cum munimentis et rationibus suis coram nobis, subituro iudicium vel apostolicam recepturam providentiam, compararent, prefiximus: dilecto filio nostro O[tt]oni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato, nostris dantes litteris in mandatis, ut interim locum quem ad premissa eligeres, inspiceret, quid et quantum et de quibus bonis in dotem dicto loco conferre, et quot canonicos instituere ibidem intenderes, et alias circumstantias plena circumspeditione pensaret, nobisque rescriberet quicquid super premissis omnibus inveniret. Qui, mandatis nostris diligentius obsequens, ad nos suas remisit litteras, continentes quod tu sibi ostenderas locum qui dicitur Hakinton., ad id satis habitum, et manerium tuum de Maiedenstan, cujus situm ad hoc idem legatus reputat aptiorem. Insuper, asserens quod quadraginta prebendas, quarum quelibet quinquaginta marcas valerent, de ecclesiis ad te pleno jure spectantibus, in prefata ecclesia ordinare proponeres, nichilominus promisti quod eidem ecclesie redditus duorum milium marcarum de predictis assignares ecclesiis, et ei de proventibus archiepiscopalibus portionem sacris prefixam canonibus exhiberes. Tuo igitur et . . . prioris ac conventus Cantuariensis ecclesie procuratoribus ob hoc prefixo termino in nostra presentia constitutis, pro parte fuit allegatum adversa quod, cum tibi, prout in iudicio ad quod dicti prior et conventus se petebant admitti, erant docere parati, collegium instituendi predictum jus nequaquam competeret, sed id in grande Cantuariensis ecclesie prejudicium redundaret, tibi ante institutum et finitum iudicium postulatam indulgere licentiam, ne per hoc principale perimeretur negotium, minime debebamus, quia nec rem minorem in iudicio deduci convenit, per quam questioni majoris rei prejudicari contingit: iudex enim super libertate ex testamento petita audientiam denegat, donec de ipso testamento, cui ex huiusmodi prejudicatur petitione, cognoscat, et ei cui novum opus nuntiatur extitit, nuntiatore de suo jure docere parato, ne editeat, interdicatur, quamvis de destruendo opere, si necesse fuerit, cautio offeratur. Ceterum, cum olim a bone memorie . . . Eliensi episcopo et ejus collegis, in quos bone memorie . . . predecessor tuus et dicti prior et conventus compromiserant, arbitrium ut Cantuarien[ses] archiepiscopi, assensu ipsius conventus, aut majoris et sanioris partis, non habito, congregationem secularium clericorum nequaquam instituerent et de bonis Cantuariensis ecclesie non dotarent, latum et ab utraque parte acceptatum extiterit, et illud felicis recordationis

Innocentius papa, predecessor noster¹, perpetuum silentium partibus et earum successoribus super questionibus in eo terminatis, imponens, de certa scientia confirmavit, ac dicti arbitri, Cantuariensibus archiepiscopis reservantes quod duntaxat in ecclesia de Lame, si vellent, certum numerum regularium personarum instituere, eique possent certos redditus assignare, prohibentes expresse², ne aliqua congregatio secularium canonicorum ab ipsis fieret, per quos jura et dignitates Cantuariensis ecclesie minui, et in ea sancte valerent contemplationis otium perturbari, duxerint inhibendum: huiusmodi questio ex concessione resuscitari non debebat apostolica, cum fuerit sub longi temporis dispendio et expensis sollempni deliberatione sopita. Item, cum Cantuarienses archiepiscopi qui fuerunt pro tempore, tot de bonis ecclesie Cantuariensis piis locis contulerint, quod quantitatem prefixam canonibus jam excedant, ipsaque ecclesia tot debitorum, pensionum et aliis opprimatur oneribus, adeo etiam bonis propriis sit exhausta, quod vix jam ad sustentationem Domino servientium in eadem, hospitalitatem et alia sufficiat onera supportanda, tibi prefatum instituendi collegium et dotandi de predictis proventibus et beneficiis, quod sine grandi ipsorum non poterat prejudicio fieri, non debebat aliquatenus licentia indulgeri: quia, si singuli successores tui hoc ad consequentiam traherent, infra breve tempus ipsi ecclesie pauca vel modica remanerent. Ex predicta etiam assignatione beneficiorum atque proventuum, grave inferri asserbant Cantuariensi ecclesie detrimentum, a qua sine ipsorum assensu, seu majoris et sanioris partis, alienari et alteri ecclesie applicari non poterant. Et in hoc archiepiscopalem dignitatem non modicum ledi dicebant, quod, si eadem beneficia collegio predicto assignari contingerit, Cantuariensis archiepiscopus qui fuerit pro tempore, disponendi de ipsis beneficiis, duntaxat illius ecclesie canonicis conferendis, facultatem liberam, more solito, non habebit. Ideoque, cum ipsorum interesset ut illesa sua servaretur ecclesia, eorum erat in hoc contradictio admittenda: nam³, si hoc propositum pretendat honestatis ymaginem, quia tamen, collegio ipso in numero prebendarum et dignitatum successive crescente, et volente Cantuariensi conventui adequari,

1. Innocent III.

2. Il faut entendre: « et prohibentes expresse [ne] possent eidem ecclesie certos redditus assignare. »

3. On ne voit pas à quoi se rapporte (nam); le rédacteur de la pièce paraît s'être embrouillé dans la série des incidentes de cette longue phrase.

ac, ex eo quod Cantuariensis archiepiscopus, exclusis monachis, sua negotia communicaret eisdem, jura sibi et honores usurpante ecclesie cathedralis, exinde gravis suboriri poterit periculi scandalum; pro quo vitando erat ab hujusmodi proposito, quod sine mortali potest intermitteri peccato, cessandum; quia, etsi, pro vitando scandalo, nichil committi vel omitti in interitum salutis eterne convenit, illa tamen jure dimittimus, in quibus nullum anime periculum intercedit: illud insuper in sue intentionis adiutorium proponentes, quod, cum in jure ne quis episcopus absque sui consensu capituli parrochiam ecclesiam seu monasterium, et multo fortius ecclesiam secularem ditare, aut alia de bonis ecclesie sue in eam transferre valeat, doceatur inhibendum, nec non a felicis recordationis Alex[andro], Urbano et Innocentio, Romanis Pontificibus¹, dictis priori et conventui, ut nullus in fundo ecclesie Cantuariensis, preter archiepiscopi et eorum assensum, capellam vel oratorium de novo edificent, sit indultum: te ab hac petitione, per quam, archiepiscopalis proventibus aliorum usibus applicatis, multo fortius quam ex capelle vel oratorii constructione Cantuariensis ecclesia lederetur, per nos arceri instantissime postulabant; et, affirmantes quod non deberemus in grave partis sue dispendium tuam supplicationem admittere, qui non consuevimus in alterius prejudicium cuiquam beneficium indulgere, ac immemores quod nunc actoris nunc rei intentionem perimit sententie gladius, se ad dubium iudicii admitti certamen, tuamque repellere petitionem, frequenti principii repetitione rogabant. Ex adverso vero pro parte tua propositum extitit quod, pro eo quia non juri communi, sed soli gratie nostre, que nondum habebat effectum, inniteris, super hoc cum eis, quibus super hiis nondum actio nata erat, subire iudicium minime tenebaris; nec verum erat in hoc ecclesie Cantuarien[si] prejudicium irrogari, quia, cum bona tua a bonis dictorum prioris et conventus sint omnino divisa, et ob hoc ipsorum bona deteriorari seu minui non contingat, nec non et Cantuarienses archiepiscopi, qui omnimodam dictorum proventuum et beneficiorum dispositionem obtinent, sint eandem, post ordinationem hujusmodi, potestatem quam preteritis obtinuerunt temporibus, in predictis ecclesiis habituri, eorum vel Cantuariensis ecclesie dignitas in nullo leditur, sed ipsius in eo potius honor et commodum procuratur, quod ecclesie que interdum personis conferebantur extraneis, et in usus cedebant absentium, ex hoc in meliorem statum assumpte, usi-

1. Probablement Alexandre III, Urbain III et Innocent III.

bus ascribentur presentium, divinus ampliabitur cultus et numerus servitorum; ideoque id alienationem dici non convenit, ex quo retinetur preterita dignitas, et grandior ac novus honor accrescit. Arbitrium quoque predictum ex eo procurator tuus asserebat non debere parti alteri suffragari, quod compromissum ex quo vires capit arbitrium, nequaquam apparet ut¹ super ecclesia de Lamee, super qua tantum questio vertebatur, latum extiterit, [et quod] constructionem nove ecclesie non debet nec potest aliquatenus impedire, et arbitri in quos super questione tunc mota dumtaxat compromissum fuisse debet intelligi, super aliis non potuerunt arbitrari. Confirmationem etiam apostolicam eidem arbitrio, sicut provide latum esset, adjectam, et tui predecessoris assensum, nullius hujusmodi arbitrio adicere roboris firmamentum, procurator tuus vehementius asserebat, quia Romanus Pontifex sola ea que rite aguntur, approbare intelligitur; nec ex assensu ejusdem predecessoris tui tibi prejudicium irrogatur, quominus illa tibi revocare sit licitum, que in dignitatis tue vergere noveris detrimentum. Nec obstat quod super omnibus capitulis ab arbitris determinatis eisdem, dicto predecessori tuo et successoribus ejus [Innocentius²], predecessor noster, perpetuum dicitur imposuisse silentium, cum de compromisso non constet a quo sumit determinatio firmamentum. Preterea, in hoc ipsorum contradictio tibi non debet officere, nec eorum scandalum sibi aliqua potest ratione prodesse, cum pietatis concepte propositum ex apostolica intendas gratia prosequi, et ipsorum, quibus, omnia jura sua retinentibus in statu preterito, in nullo prejudicatur omnino, scandalum a radice invidie videatur oriri. Quod autem per privilegia Romanorum Pontificum inhibetur ne in diocesi Cantuariensi sine consensu dictorum archiepiscopi et conventus, ecclesia vel oratorium construatur, non videtur obstare, cum hoc facultas faciendi per oraculum apostolicum indulgetur. Quare a parte tua a nobis humiliter petebatur ut, cum principem in beneficiis crescere, non concessa deceat beneficia revocare, concessas tibi super petita indulgentia litteras, que longa dictorum prioris et conventus fuerant contradictione suspense, expediri paterna providentia mandarem. Nos igitur, hiis et aliis que partes voluerunt coram nobis proponere, diligentius intellectis, de fratrum nostrorum consilio decernimus eandem indulgentiam non debere quominus suum effectum obtineat, impediri. Nulli ergo nostre diffinitionis etc.

1. Ms. : et.

2. Innocent III.

Si quis autem etc. Dat. Laterani, VIII idus junii, anno tertiodecimo. »

4873

Latran, 4 mai 1239.

Abbati et conventui de Marmossolo, Cisterciensis ordinis, Velletrensis dioecesis, significat se confirmare concessionem ab ipsis factam, Ostiensis episcopi accedente consensu, de quibusdam possessionibus positis in via plagaria, in territorio Nimphano, archipresbyteris et clericis ecclesiarum Sancti Salvatoris et Sancti Petri de Nimpha, ejusdem dioecesis, pro decimis ab ipsis abbate et conventu de Marmossolo eisdem Nimphanis subtractis vel solvendis in posterum de quibusdam possessionibus ipsorum abbatis et conventus post generale concilium acquisitis. — (REG. 19, f. 117 [111] v°; ann. XIII, c. 71.)

« .. abbatu et conventui de Marmossolo, Cisterciensis ordinis, Velletrensis dioecesis. Ea que iudicio —. Dat. Laterani, III nonas maii, anno tertiodecimo. »

4874

Latran, 8 juin 1239.

Willelmo de Sabaudia, Leodiensi electo, sinceram ejus et ejus familiae devotionem erga ipsum papam et Romanam Ecclesiam attendens, concedit ut redditus suos ecclesiasticos, quos cum ad Leodiensem ecclesiam assumptus fuit, habuerit, valeat retinere. — (REG. 19, f. 118 [112] r°; ann. XIII, c. 72; — J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma* ..., p. 198, n° 10.)

« W[illelmo de Sabaudia], Leodiensi electo. Hiis Apostolice Sedis —. Dat. Laterani, VI idus junii, anno tertiodecimo. »

4875

Latran, 9 juin 1239.

Episcopum Ambianensem rogat quatenus magistro Riccardo [de Furnivalle], canonico Ambianensi, capellano Roberti [de Somereotes], Sancti Eustachii diaconi cardinalis, et ipsius episcopi fratri, quo facilius cultui sacrae paginae se dicare possit, in uno de melioribus personatibus Ambianensis ecclesiae, non obstante quod jam canonicus erat Rothomagensis, provideat. — (REG. 19, f. 118 [112] r°; ann. XIII, c. 73; — MOREAU 1192, f. 347.)

« .. episcopo Ambianensi. In tuis haberi —. De dilecto siquidem filio magistro Ricc[ardo], canonico Ambianensi, capellano dilecti filii nostri R[oberti], Sancti

t. Le texte porte : « Sinceram... tuam et tuorum devotionem... »

Eustachii diaconi cardinalis, tibi, sue probitatis obtinenti notitiam, non expedit exponi litteris qualiter a longis temporibus, cultui desudando scientie, se gratiosum studuerit exhibere. Cum igitur, et propter hoc et quia idem tuus frater existit, tibi acceptum esse debeat ut ipsum specialis dono gratie prosequaris, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes quatenus eidem, ut asserit, thesaurum sacre pagine sibi adicere cupienti, quem eo facilius adepturus creditur, quo plene in aliis profecisse videtur, non obstante quod ipse canonicus Rothomagensis existit, in uno de melioribus personatibus Ambianensis ecclesiae, si vacat ad presens, vel quam cito se facultas [obtulerit], pro nostra et Apostolice Sedis reverentia providere procures —; alioquin dilectis filiis .. archidiacono et .. preposito Atrebatensibus nostris damus litteras in mandatis ut ipsi super hoc mandatum apostolicum exequantur. Contradictores etc. Nos enim nichilominus irritum et inane decernimus, si quid de hujusmodi personatu preter mandatum nostrum fuerit attemptatum. Dat. Laterani, V idus junii, anno tertiodecimo. »

4876

Latran, 11 juin 1239.

Magistros et fratres domus Sanctae Mariae Theutonicorum reprehendit quod adversario Ecclesiae favorem impendant, eisque mandat quatenus ab his se cohibeant; alioquin noverint se et ipsorum domum privilegiis et indulgentiis concessis privandos esse. — (REG. 19, f. 118 [112] r°; ann. XIII, c. 74; — MOREAU 1192, f. 351; — RODENBERG 749.)

« Universis magistris et fratribus domus Sancte Marie Teutonicorum. Non injuste miramur —. Dat. Laterani, III idus junii, anno tertiodecimo. »

4877

Latran, 10 mai 1239.

Archidiacono Rothomagensi mandat quatenus Johannem, comitem Britanniae, per censuram ecclesiasticam compellat ut quosdam nobiles comitatus Britanniae, — qui, multos excessus contra episcopum et ecclesiam Maelovienses committentes, inter cetera facinora, villam Sancti Maelovii de Bedano (= Saint-Malo-de-Beignon), ad eundem episcopum spectantem, invaserant, — cogat ut eisdem episcopo et ecclesiae ablata restituant et de irrogatis damnis et injuriis satisfaciant. — (REG. 19, f. 118 [112] r°; ann. XIII, c. 75; — MOREAU 1192, f. 327.)

« .. archidiacono Rothomagensi. Haberi debet dilectus

ilius nobilis vir J[ohannes], comes Britannie, eorum impatiens et ultor sollicitus, que offensam Deo pariunt, sibi fame dispendium et ministris Domini detrimentum. Sane, venerabili fratre nostro .. Macloviensi episcopo accepimus conquerente, quod Paganus et Herveus de Loehac, Egidius, senescallus loci ejusdem, Th. de Anast., Willelmus, primogenitus ejus, milites, G. de Guignen et quidam complices eorumdem, sub ejusdem comitis dominio constituti, quorum aliqui cruce signaculum receperunt, Macloviensis et Redonensis diocesis, villam Sancti Maclovii de Bedano, ad eundem episcopum pleno jure spectantem, hostiliter invadentes, exinde suis balivis ejectis, et ab omnibus suis loci ejusdem juramento fidelitatis extorto, domum suam bonis inventis ibidem nequiter spoliarunt; et tandem, quasi tantum excessum pro modico reputarent, irruentes in ecclesias in quibus idem episcopus et alii plures sua bona posuerant, non solum ipsa diripere, sed, in presbiteros ecclesiarum ipsarum manus temerarias extendentes, ipsos ad redemptionem sui compellere et quasi sub tributo ponere presumpserunt, decimas ad eundem episcopum pertinentes per violentiam rapientes. Quorum exemplo Guillelmus de Capsa, Macloviensis diocesis, ad opera perditionis accensus, favente sibi domino suo nobili viro J[ohanne], domino Montis Fortis, subjecto eidem comiti, ejusdem episcopi occupare decimas non expavit; quodam ex compliceibus ipsis ad tantam insaniam prorumpente, quod, cathedram pontificalem ascendens, et derisorie se confingens episcopum, ac lapsum carnis nichil esse predicans, denunciavit peccatum committentes hujusmodi absolutos. Quare predictus episcopus, monitione premissa, in personas excommunicationis et in terras eorum interdicti sententias, auctoritate ordinaria, exigente justitia, promulgavit; quas ipsi per annum et amplius contempnentes, nedum quod ab hujusmodi perversitate destiterint, immo in ecclesia interdicto supposita per excommunicatum presbiterum divina faciunt temere celebrari. Et quanquam idem episcopus ad predictum comitem, sub cujus ipsi jurisdictione consistunt, et per quem a tantis excessibus cohiberi poterant, duxerit recurrendum, nullum tamen apud eum super hiis per suarum precum instantiam potuit auxilium consequi vel favorem. Quid ad ista? nonne, cum idem comes sit vir catholicus et devotionis debitor Conditore omnium constitutus, turbari debet quod libertas ecclesiastica sic a subditis sibi deprimitur et Christo in membris ejus tanta contumelia irrogatur? Sepredictum itaque comitem per litteras nostras rogamus et obsecramus in Domino ut, prudenter advertens quod ecclesiarum

prelatis non irrogatur injuria, quin inferatur et nobis, curam, disponente Domino, gerentibus Ecclesie generalis, predictos sacrilegos ut ab ipsius episcopi et suorum molestatione desistant, et eis taliter ablata restituant, ac de irrogatis dampnis et injuriis satisfactionem exhibeant congruentem, pro divina et nostra reverentia, tradita sibi coerceat potestate —. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, cum dicto episcopo nulla super hiis pateat via consilii, nisi quod idem comes sepredictis corrigendis excessibus diligentia invigilet efficaci, inquisita super premissis, de plano et sine strepitu judicii, veritate, si reppereris quod tam enormia presumantur, eodem comite illa, cum possit, corrigere non curante, ut ad restitutionem hujusmodi sublatorum et alia jamdicta cogat eosdem sacrilegos, ipsum, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, sive quod dicto comiti est a nobis indultum, ne quis excommunicationis in personam et in terram suam interdicti sententias promulgare presumat absque mandato Sedis Apostolice speciali, et quod extra suam diocesim, aut nisi coram certis iudiciis, non possit per litteras apostolicas conveniri. Dat. Laterani, VI idus maii, anno tertio decimo. »

4878

Lateran, 27 avril 1239.

Decano et magistro scholarum Cenomanensibus mandat quatenus Petrum, olim comitem Britanniae, et Johannem, ejus in Britanniae comitatu successorem, inducant ut quamdam provisionem quae a Sede Apostolica emanaverat in gravi causa inter fere omnes Britanniae episcopos, ex una parte, et praedictum Petrum, ex altera, exorta, — quam provisionem praedictus Johannes exspirasse reputabat, — observent; eis insuper significat se velle praedictam provisionem ad episcopum Nannetensem extendi. — (REG. 19, f. 118 [112] v°; ANN. XIII, c. 76; — MOREAU 1192, f. 321; cf. *ibid.*, f. 325, ex RAYNALDO, *non integra*; — POTTHAST 10736; — cf. *supra*, n. 3387, 3988 et 4047.)

« .. decano et [...] magistro scholarum Cenoman[ensibus]. Olim inter venerabiles fratres nostros .. Redonensem, .. Macloviensem, .. Briocensem, .. Dolensem, .. Vene-tensem, .. Trecorensem et .. Leonensem episcopos, ex parte una, et dilectum filium nobilem virum P[etrum], tunc Britannie comitem, cruce signatum, ex altera, super diversis articulis exorta gravi materia questionis, multe super ipsa fuerunt a nobis impetrate littere, continentibus qualiter in partibus illis per eundem comitem

libertas ecclesiastica enormitate multiplici ledebatur: et tamen super vitandis et compellendis excommunicatis, ac de ipsis ad agendum, testificandum et alios actus legitimos nullatenus admittendis, quamdiu in excommunicatione perdurant, et libertatibus Ecclesie conservandis ab ipso comite, tam super tertia iudicii defunctorum quam decimis et legatis tam de terris gentilibus quam servilibus faciendis, secundum terre consuetudinem approbatam, et ecclesiasticarum defensionibus personarum, nec non super usuris, violatione fidei et aliis causis in foro tantum ecclesiastico agendis, et servanda consuetudine qua in quibusdam locis comitatus ipsius excommunicati cogendi sunt Ecclesie parere mandatis, a nobis certa provisio emanavit; quam nobilis vir J[ohannes], comes Britannie, qui de novo comitatum hujusmodi est adeptus, quia in ea de successoribus mentio non habetur, expirasse reputat et renuit observare. Quare nobis ex parte ipsorum fuit humiliter supplicatum ut eisdem super hiis curarem de benignitate Sedis Apostolice providere. Cum igitur intentionis nostre fuerit quod hujusmodi provisio robur firmitatis perpetue obtineret, ac justum sit ut eandem, provide factam et a partibus sponte receptam, prefatus P[etrus] ac idem comes observent, cum in onere successerit et honore, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus ipsos ad illius observantiam, quoad predictos articulos universos et singulos, efficaciter inducatis, eos ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo. Ceterum, cum venerabilis frater noster .. episcopus Nannetensis, sicut idem proposuit coram nobis, in premissis articulis ab eisdem comitibus pregravetur, et propter hoc sibi dicta provisio, canonicam continens equitatem quam pro libertate ecclesiarum Britannie fecimus, sicut et predictis prelati digne debeat suffragari, ipsam ad eundem episcopum extendi volumus et mandamus. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali, sive si a nobis eisdem nobilibus sit indultum ne quis excommunicationis in personas et in terras eorum interdicti [etc., ut supra, in precedentibus litteris, sub numero 4877 notatis, usque :] non possint per litteras apostolicas conveniri. Quod si non ambo etc. Dat. Laterani, V kalendas maii, anno tertiodecimo. »

4879

Lateran, 27 avril 1239.

Eisdem mandat quatenus quaedam statuta a Johanne, comite Britanniae, contra libertatem ecclesiasticam edita,

praecipue de tertia parte bonorum decedentium parochiali presbytero non amplius eroganda, irrita nuntient, et eundem comitem compellant ut excommunicatos ad actus legitimos non admittat. — (Reg. 19, f. 119 [113] r°; ann. XIII, c. 77; — MOREAU 1192, f. 323.)

« *Eisdem.* Venerabiles fratres nostri .. Nannetensis et .. Maeloviensis episcopi, pro se ac aliis episcopis Britannie... Corisopitensi excepto, proposuerunt humiliter coram nobis quod, cum in Nannetensi et Maeloviensi ac aliis diocesis Britannie de tertia parte bonorum mobilium decedentis tertia pars parochiali presbytero per executores testamenti consueverit erogari, et, si forte decedens non habeat liberos vel uxorem, de omnibus bonis suis mobilibus pro ejus anima erogandis idem presbyter partem tertiam consequatur: nobilis vir Johannes, comes Britannie, qui de novo comitatum hujusmodi est adeptus, novis, ut dicitur, super hiis statutis editis ab ipso contra ecclesiasticam libertatem, et quidam ejus barones banniri fecerunt, quod nullus parochialis sacerdos aliquid de bonis defuncti percipiat, nisi tantummodo quod sibi legatum fuerit ab eodem, et, si ultra petierit, tredecim denarii et duodecim pro benedictione nubentium sibi dentur. Preterea dictus comes excommunicatos, quos de jure quilibet evitare tenetur, in judiciis curie sue ab agendo, testificando et aliis legitimis actibus non excludit; propter quod in partibus illis et Ecclesie vilescit auctoritas et eisdem major datur audacia delinquendi. Cum itaque nulla disponendi de rebus ecclesiasticis sit laicis attributa potestas, nec deceat dictum comitem delinquentium malitiis prestare favorem, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, inquisita super hiis de plano et sine strepitu iudicii veritate, si constiterit ita esse, statuta hujusmodi irrita nuntietis, ac prefatos comitem et barones ut dicta banna debanniri faciant, nec non quod idem comes excommunicatos ad aliquos actus legitimos non admittat —, compellatis. Non obstante constitutione [etc., ut supra, in litteris sub numero 4877 notatis, usque:] generali, sive quod a nobis eisdem est indultum, ut dicitur, ne quis [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque :] conveniri. Quod si non ambo etc. Dat. ut supra. »

4880

Lateran, 11 juin 1239.

Stephano et Henrico, archidiaconis Carnotensibus, et magistro Barth[olomaeo] de Montiac, canonico Carnotensi, mandat quatenus sententias excommunicationis et interdicti ab archiepiscopo Remensi in cives Remenses rebelles pro-

mulgatas, faciant, non obstante frustratoria appellatione ad Apostolicam Sedem a praedictis civibus interjecta, per Remensem et vicinas dioeceses publicari; quod si nec sic praedicti cives ad mandatum ejusdem archiepiscopi redierint, faciant eorum redditus, debita et alia bona, quamdiu in excommunicatione perstiterint, detineri. — (REG. 19, f. 119 [113] v°; ANN. XIII, c. 78; — MOREAU 1192, f. 350; *ibid.*, f. 319, *non integra*, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10762, *omisso initio*; — cf. *supra*, n. 2601, 2811, 2907, 2949, 2958 et 3540.)

« *Stephano et Henrico, archidiaconis, et magistro Barth[olomeo] de Montiaro, canonico Carnoten[sibus]*. Humane salutis emulo, ut creditur, instigante, sicut ex querela venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Remensis nobis innotuit, cives Remenses, qui deberent esse ipsius archiepiscopi filii et fideles, cum non solum pater eorum spiritualis existat, sed etiam civitatis Remensis dominus temporalis, non contenti gravibus et atrocibus injuriis atque dampnis que olim sibi et Remensi ecclesie temere irrogarunt, pro quibus idem tulit in eos excommunicationis sententiam, que de mandato nostro fuit per vicinas civitates et alia loca sollempniter publicata, licet postmodum, satisfacto sibi utcumque et beneficio absolutionis obtento, ad mandatum ejus redierint non ex corde, cum aliquandiu visi fuerint a sua perfidia cessavisse: demum, virus quod gerebant in corde apertius effundentes, contra balivos, servientes et homines ejus insurgere, eosque cum armis et clamoribus insequi, et occupare bona ipsorum, ac etiam, clausis portis civitatis, ne possent exire, quosdam eorum vulnerare letaliter presumpserunt. Ad hec, civitatis Remensis dominium ei subtrahere molientes, certas ibidem posuerunt personas, que causas audiant et determinent ad temporalem jurisdictionem ipsius archiepiscopi pertinentes; et cum porte civitatis Remensis sui domini et jurisdictionis existant, ipsi per quosdam armatos eas claudi fecerunt ac etiam custodiri, tam clericis quam aliis libero exitu denegato, et ab hujusmodi custodia et clausura portarum, moniti et requisiti ex parte sua, desistere noluerunt; nec hiis contenti, quasi non sufficerent ad offensam, barbicanas et licias et currum, producendo quodam ponte ligneo ad impugnationem cujusdam domus sue, que Porta Martis dicitur, et alia edificia lignea que domum superabant eandem, facere attemptarunt, balistis, quatrellis et aliis armorum generibus ad ipsius archiepiscopi dispendium et injuriam preparatis, et congregatis in eadem civitate octoginta balistariis, quorum vexilla in foro Remensi erexerunt publice ad fenestras. Ceterum, cum ipse quosdam suos subditos, culpis eorum exigentibus, per preconem

suum publice banniri fecisset, dicti cives bannitos ipsos in civitate Remensi receptare ac eis prestare morandi licentiam minime formidarunt, in ipsius gravem injuriam et contemptum; et, ut nequitiam nequitie cumularent, tam in caminis quam aliis viis archiepiscopi supradicti spoliarunt ausu diabolico transeuntes; et in ipsius injuriam, per civitatem Remensem, contra fideles et servientes ejusdem *à la hart! à la hart!* quod dici consuevit latronibus, cum ad suspendium pertrahuntur, publice proclamaverunt; et, positis circa domum supradictam custodibus, tam diurno tempore quam nocturno, plures ex servientibus suis verbis et verberibus affecerunt, ad ipsam domum sibi et suis accessu libero impedito. Preterea, contra fidelitatis juramentum ab ipsis prestitum, de honore, vita, membris et juribus ejusdem archiepiscopi et balivorum suorum servandis illesis, temere venientes, de non obediendo sibi et balivis ejus et minuendis suis juribus conspiratione facta, sese ad invicem fidei vinculo vel potius perjurio colligarunt. Super quibus omnibus cum idem archiepiscopus eos moneri fecisset, ut que manifeste contra eum et ecclesiam suam presumpserant, infra certum terminum emendarent, et purgarent se de dubiis super quibus erat vehemens presumptio contra ipsos, iidem id efficere non curarunt, ad sue perversitatis subsidium in vocem appellationis frustratorie prorumpendo. Cui dictus archiepiscopus non deferens, prout non erat etiam deferendum, in omnes illos malefactores qui in ipsius archiepiscopi hanno morantur, excommunicationis, et in eorum uxores et familias, ac ceteros cives Remenses in hanno capituli constitutos, interdicti sententias, auctoritate ordinaria, exigente justitia, promulgavit, universas ecclesias civitatis predictae supponens ecclesiastico interdicto. Ne igitur presumptores hujusmodi de sua malitia glorientur, si debite correctionis non senserint disciplinam, et exinde detur eis major audacia delinquendi, cupientes ut ipsi retrahantur a noxiis et memoratus archiepiscopus debitam satisfactionem habeat de premissis, mandamus quatenus, si est ita, appellatione non obstante predicta, cum appellationis remedium non in favorem malignantium, sed in oppressorum subsidium sit inventum, premissas sententias rationabiliter promulgatas singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, sollempniter publicetis et faciatis per Remensem et vicinas dioeceses, ac alia loca in quibus expedire videritis, publicari. Quod si nec sic dicti cives ad mandatum ipsius archiepiscopi curaverint prona mente redire, faciatis redditus ac debita et alia bona ipsorum in nundinis et ubicumque reperta fuerint, quamdiu in

excommunicatione perstiterint, ut ipsis intellectum vexatio tribuat¹, detineri: juramento seu interpositione fidei, si qua forte debitores pro debitis solvendis tenentur, aliquatenus non obstaute; invocantes ad eorum pertinaciam reprimendam, si opus fuerit, auxilium brachii secularis. Contradictores —. Quod si non omnes —. Constitutione de dualibus dietis etc., non obstante, dummodo ultra tertiam vel quartam pars altera ultra suam diocesim ad iudicium non tradatur. Dat. Laterani, III idus junii, anno tertiodecimo. »

4881

Latran, 17 juin 1239.

Glasguensi, Moraviensi et Cathanensi episcopis mandat quatenus, si electionem abbatis de Aberbrodoc (= Arbroath), diocesis Sancti Andreae, in episcopum Aberdonensem canonicè celebratam invenerint, eam confirmet et electo munus consecrationis impendant. — (REG. 19, t. 120-111 r°; ann. XIII, c. 79; — POTTBAST 10765.)

« . . . Glasguensi, . . . Moraviensi et . . . Cath[an]ensi episcopis. Dilecti filii Stephanus —. Dat. Laterani, XV kalendaras julii, anno tertiodecimo. »

4882

Latran, 19 mai 1239.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, late scribit de quaestione mota super ecclesia de Heyneforth (= Eynesford), quam abbas de Boxleya magistro Roberto de Gloucestria auctoritate apostolica contulerat, et de qua archiepiscopus Cantuariensis magistrum Willelmum de Carneya investiverat: ei significat Thomam, Sanctae Sabinae presbyterum cardinalem, processum praedicti archiepiscopi irritavisse, eique mandat quatenus, memorato Willelmo, si fuerit de eadem ecclesia post collationem praedicto Roberto factam investitus, ab ea amoto, ipsam eidem Roberto conferat: quod si aliquis jus habuerit in eadem ecclesia antequam praedictus abbas de Boxleya processerit, eidem Roberto in beneficio ad minus aequivalenti provideat. — (REG. 19, t. 120-111 r°; ann. XIII, c. 80; — cf. *supra*, n° 3419.)

« O[ttoni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolice Sedis legato. In recti statera —. Sane dilectis filiis magistris Roberto de Gloucestria, et Bernardo, venerabilis fratris nostri . . . Cantuariensis archiepiscopi, ac Reginaldo, magistri Willelmi de Carneya, Rolfensis diocesis, procuratoribus, apud Sedem

Apostolicam constitutis dilectum filium nostrum Th[omam], tituli Sancte Sabinae presbyterum cardinalem, dedimus auditorem. Porro dictus magister R[obertus] in ejusdem presentia proposuit auditoris quod, cum ecclesia de Heyneforth fuerit ei per . . . abbatem de Boxleya Sedis Apostolice auctoritate collata, et in ea fuisset canonicè institutus, memoratus archiepiscopus eandem prescripto W[illelmo] contra justitiam contulit et de ipsa investivit eundem, in ipsius prejudicium et gravamen. Unde petebat processum hujusmodi, quatenus¹ sic investitum et investientem contingere poterat, revocari, et² ad restitutionem tam ecclesie supradicte quam fructuum perceptorum ex ipsa, nec non dampnorum satisfactionem legitimam condemnari: super hiis autem procuratores oppositi litem contestati sunt per responsionem legitimam coram eo. Deinde, productis testibus et attestacionibus publicatis, procurator predicti W[illelmi], reverti volens ad propria, prenominatum B[erardum] constituit ad cause residuum et specialiter ad sententiam audiendam. Denum vero, post allegationes multiplices, post discussionem non modicam, dictus auditor que fuerint hinc inde proposita coram [eo], nobis et fratribus nostris fideliter recitavit. Nos igitur, rationibus partium diligenter auditis et plenius intellectis ac diligenti examinatione discussis, nostre deliberationis examen prolationi cardinalis prefati duximus committendum. Qui, de speciali mandato nostro et fratrum nostrorum consilio, processum archiepiscopi supradictum, et quod ex eo secutum est vel ob ipsum, sententialiter irritavit, utpote post collationem per delegatum Apostolice Sedis factam sepredicto magistro R[oberto] et non irritatam de jure, cum per ordinarium, qui super hoc minor erat procul dubio delegato, irritari nequiverit, attemptatum: verum, cum abbas predictus minus caute processerit, et ejus collatio inveniat justitie viribus destituta, super restitutione fructuum et expensarum ac satisfactione dampnorum ab impetitione ipsius magistri R[oberti], urgente justitie debito, partem absolvit adversam. Ceterum, cum pro ipso magistro, sicut a pluribus fide dignis asseritur, meritum vite peroret, litterature suffragium interpellet —, mandamus quatenus, memorato Willelmo, si possidet, vel quolibet alio detentore post suprascripti collationem abbatis, ab ecclesia nominata remoto, ipsam cum suis pertinentiis

1. Sic, en toutes lettres. — Il a été remarqué plus haut (t. II, col. 1207, note 2) que la forme *quatenus* se rencontre dans les pièces 2294, 4222 et 4509.

2. Il faut suppléer ici un mot tel que : « detentorem. »

1. Cf. ISA, XXVIII, 19.

auctoritate nostra sepefato magistro Roberto, sublato more dispendio, conferas, eumque facias¹ pacifica possessione gaudere, nullis² litteris vel aliqua indulgentia quoad ecclesiam memoratam obstantibus a Sede Apostolica impetratis. Quod si forsan aliquis alius antequam abbas processerit, jus habuisse probetur in illa, ne iudictum magistrum, attritum laboribus et attenuatum expensis, in morum injuriam et contemptum scientie ulterius iteratio itineris atterat et improbitas opprimat paupertatis, presentium tibi auctoritate precipimus ut ad minus in equivalenti beneficio, appellatione cessante, providere procures eidem. Contradictores etc. Testes etc. Illud³ autem firmiter inhibebimus, quod de sepedicta ecclesia, lite pendente, nichil penitus innovetur, decernentes irritum et inane, si quid contra mandati nostri tenorem fuerit attemptatum. Dat. Laterani, XIII kalendas junii, pontificatus nostri anno tertiodecimo. »

-1883

[Lateran, 1 juin 1239.]

Magistro Roberto de Gloucestria clerico, Wigorniensis dioecesis, de eadem re scribens, significat se sententiam a Thoma, Sanctae Sabinae presbytero cardinali, pro ipso Roberto contra magistrum Berardum, Cantuariensis archiepiscopi, et Reginaldum, magistri Willelmi de Cerneya procuratores, in quaestione collationis ecclesiae praedictae de Heyneforth (= Eynestord) promulgatam, confirmare; inserto sub sua bulla ejusdem sententiae tenore. — (Reg. 19, f. 120 [114] v°; ann. XIII, c. 81.)

« Magistro Roberto de Gloucestria clerico, Wigorniensis dioecesis. Justis petentium etc., usque : assensu. Sententiam quam dilectus filius noster T[homas], tituli Sanctae Sabinae presbyter cardinalis, quem tibi, et dilectis filiis magistro Berardo, venerabilis fratris nostri .. Cantuariensis archiepiscopi, ac Reginaldo, magistri Willelmi de Cerneya procuratoribus, dedimus auditorem, pro te contra eosdem procuratores super ecclesia de Heyneforth, cognitis cause meritis, promulgavit, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Cujus tenor talis est :

1. Il faut suppléer ici : « ejusdem ecclesie », ou une expression équivalente.

2. Le membre de phrase : « nullis litteris. . . impetratis », a été ajouté dans la marge de fond.

3. La phrase : « Illud autem... attemptatum », a été ajoutée dans la marge de fond.

[1884]

Rome, 9 mai 1239.

Sententia vero praedicti Thomae cardinalis haec est : »

« Omnibus presentes litteras inspecturis, Thom[as], »
 » miseratione divina tituli Sanctae Sabinae presbyter »
 » cardinalis, in salutis auctore salutem. Ad notitiam »
 » vestram presentium tenore perferimus nos tulisse »
 » sententiam infrascriptam :

« In nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti. Amen. »
 » In recti statera —. Sane magistro Roberto de Glou- »
 » cestria, et magistro Berardo, venerabilis patris .. »
 » Cantuariensis archiepiscopi, ac Reginaldo, magistri »
 » Willelmi de Cerneia procuratoribus, apud Sedem »
 » Apostolicam constitutis dedit nos sanctissimus pater »
 » et dominus papa Gregorius auditorem. Porro jam- »
 » dictus magister R[obertus] in presentia nostra pro- »
 » posuit etc., usque : condemnari : super hiis autem »
 » procuratores oppositi per responsionem idoneam »
 » litem contestati sunt coram nobis. Deinde, productis »
 » testibus etc., usque : post discussionem non modi- »
 » cam, nos domino pape ac fratribus suis fideliter et »
 » studiose retulimus que fuerunt hinc inde proposita »
 » coram nobis : qui, auditis rationibus partium et dili- »
 » genti examinatione discussis, sue deliberationis exa- »
 » men prolationi nostre, quasi organo sue vocis in »
 » hac parte, commisit. Nos igitur, de ipsius speciali »
 » mandato et fratrum suorum consilio, processum ar- »
 » chiepiscopi supradictum, et quod ex eo secutum est »
 » vel ob ipsum, sententialiter irritamus, utpote etc., »
 » usque : absolvimus partem adversam. »

« Ad hoc, ut rei geste memoriam scripture cautela »
 » conservet et lides scripto non desit, sententiam feci- »
 » mus presenti pagine annotari et sigilli nostri im- »
 » pressionem muniri. Actum Rome, VII idus maii, pon- »
 » tificatus domini Gregorii pape noni anno tertio-de- »
 » cimo. »

« Nulli ergo nostre confirmationis etc. Si quis au- »
 » tem etc. Dat. Laterani, II nonas junii, anno tertio-de- »
 » cimo. »

-1885

[Lateran, 1 juin 1239?]

Abbatissae et conventui monialium inclusarum monasterii Sancti Angeli Aesculani, ordinis sancti Damiani, concedit ut a quocumque conveniri per apostolicas litteras nequeant, quae de ipsarum ordine expressam mentionem non fecerint.

1. REG. 19, f. 120 [114] v°.

— (REG. 19, f. 121 [115] r°; ann. XIII, c. 82; — POTTHAST 10751¹.)

« .. abbatisse et conventui monialium inclusarum monasterii Sancti Angeli Esculani, ordinis sancti Damiani. Celestia querentibus terrenis —. »

4886

Latran, 12 mai 1239.

G., cantori ecclesiae Beati Martini Turonensis, — cui, propter cantoriam suam, cuius redditus trium marcarum valentiam non excedebant, officii sacerdotalis et alia plura onera incumbebant, licet eadem cantoria curam non haberet animarum, — indulget ut prioratum secularis ecclesiae Sancti Aniani, Bituricensis diocesis, cui cura erat annexa, — quem prioratum se proponebat esse canonicè assecutum, — una cum cantoria praedicta valeat retinere, ita tamen quod in eodem prioratu faciat per idoneum vicarium deserviri. — (REG. 19, f. 121 [115] r°; ann. XIII, c. 83.)

« G., cantori ecclesiae Beati Martini Turonensis. Cum, sicut te —. Dat. Laterani, III idus maii, anno tertio-decimo. »

4887

Latran, 12 juin 1239.

F. Alfonsi, archidiacono Ovetensi, quem litterarum scientia dignum gratia reddebat, indulget ut ecclesiam Sancti Petri de Teberga (= Teverga), diocesis Ovetensis, quam ex concessione Ovetensis episcopi, prout ad ipsum episcopum spectabat, se proponebat esse adeptum, una cum archidiaconatu Ovetensi retinere valeat, ita tamen quod in eadem ecclesia faciat per vicarium idoneum deserviri. — (REG. 19, f. 121 [115] r°; ann. XIII, c. 84.)

« F. Alfonsi, archidiacono Ovetensi. Tue probitatis merita —. Dat. Laterani, II idus iunii, anno tertio-decimo. »

4888

Latran, 27 juin 1239.

Romano et Petro, magistri Amati fratribus, fidelibus suis, civibus Romanis, significat se confirmare concessionem eis ab abbate monasterii Sancti Pauli de Urbe, quibusdam conditionibus adjectis, factam de medietate tenimenti quod vul-

1. Sans indication de lieu, et avec la date *II nonas iunii* (= 4 juin), *pontificatus nostri anno XIII*, d'après WADDING, *Annales Minorum*, III, 409-410, n° 19, et SBARALEA, *Bullarium Francisc.*, I, 268, n° 293. — Aucune date de lieu ni de jour dans le *Registre*.

gariter Floranum nuncupabatur, pro mille libris denariorum senatus. — (REG. 19, f. 121 [115] r°; ann. XIII, c. 85.)

« Romano et Petro, magistri Amati fratribus, fidelibus nostris, civibus Romanis. Justis potentiam etc., usque : complere. A nobis siquidem vestra devotio postulavit ut, cum dilectus filius .. abbas monasterii Sancti Pauli de Urbe, pro necessitate urgenti et evidenti utilitate ipsius monasterii, de nostra licentia speciali, fratribus nostris presentibus sibi data, medietatem tenimenti quod Floranum vulgariter nuncupatur, vobis, filiis et nepotibus vestris, pro mille libris denariorum senatus duxerit concedendam, tali conditione adjecta, ut usque ad annum a die concessionis ejusdem, nichil a monasterio memorato percipere debeatis, et, si prefatus abbas infra annum eundem redderet vobis ipsas¹, nullam habeat dicta concessio firmitatem, alioquin ipsa extunc in suo robore perseveret, sicut in instrumentis publicis inde confectis noscitur contineri : quod super hoc ab eodem abbate factum extitit, apostolico curamur munimine roborari —. Dat. Laterani, V kalendas julii, anno tertio-decimo. »

4889

Latran, 19 juin 1239.

Magistro Guidoni, archidiacono Bituricensi, significat se cum eo dispensare ut cum archidiaconatu suo, — cuius redditus, exceptis procurationibus ratione visitationis ipsi archidiacono debitus, centum solidorum Turonensis monetae valentiam annuatim non excedebant, — adhuc unicum beneficium curam habens animarum annexam recipere et retinere valeat. — (REG. 19, f. 121 [115] r°; ann. XIII, c. 86.)

« Magistro Guidoni, archidiacono Bituricensi. Ad gratiam tibi —. Dat. Laterani, XIII kalendas julii, anno tertio-decimo. »

4890

Latran, 10 juin 1239.

Praeposito et capitulo ecclesiae Magalonensis, ordinis sancti Augustini, — quibus « prior et conventus Sancte » Marie Vallis Crose, ordinis sancti Augustini, Magalonensis » diocesis, attendentes quod, bonis [suis] pro magna parte » distractis, adeo erant gravati eris onere alieni, quod nec » regulam quam professi fuerant, observare, nec satisfacere » creditoribus neque sibi poterant in vite necessariis subvenire », se ipsos ac sua bona submiserant, accedente consensu Magalonensis episcopi, cui iidem prior et conventus

1. Il faut entendre : « ipsas mille libras denariorum senatus. »

nullo medio subiacebant. — significat se quod a praedictis priore et conventu super hoc factum fuerat, confirmare. — (REG. 19, f. 121 [115 v^o]; ann. XIII, c. 87.)

« .. *preposito et capitulo ecclesie Magaloniensis, ordinis sancti Augustini.* Cum a nobis —. Dat. Laterani, III idus junii, anno tertiodecimo. »

4891

Lateran, 21 juin 1239.

Abbatibus de Chesiaco et Vallis Secretae, Suessionensis diocesis, mandat quatenus quosdam clericos terrae regis Navarrae, comitis Campaniae, in minoribus ordinibus constitutos, uxores habentes, et negotiationes saeculares, clericis interdictas, exercentes, denuntient alienos a privilegio immunitatis ecclesiasticae, et compellant ut, onera illius terrae supportantes, eidem regi de juribus suis respondeant. — (REG. 19, f. 121 [115 v^o]; ann. XIII, c. 88.)

« .. *de Chesiaco et .. Vallis Secretae abbatibus, Suessionensis diocesis.* Carissimus in Christo filius noster .. illustris rex Navarre, comes Campanie, sua insinuatione monstravit quod nonnulli clerici terre sue, in minoribus ordinibus constituti, licet uxores habeant et passim negotiationes exerceant saeculares, clericis interdictas, et luera etiam usurarum, supportare tamen ipsius terre onera et respondere sibi de suis juribus contradicunt, privilegium immunitatis ecclesiasticae pretendendo, in ejus ac diete terre non modicum detrimentum. Unde, cum tales pro viris ecclesiasticis minime sint habendi, praefatus rex nobis supplicavit instanter ut super hoc providere ipsius justitiae curaremus. Ideoque mandamus quatenus, si est ita, a privilegio immunitatis ejusdem denuntiantes eosdem clericos alienos, ipsos ad praedicta onera supportanda, et quod eidem regi de juribus suis respondeant —, compellatis. Dat. Laterani, XI kalendas julii, anno tertiodecimo. »

4892

Lateran, 19 juin 1239.

Regi Navarrae, comiti Campaniae, cruce signato, significat se tres ejus familiares, quos praecipue ad custodiam terrae suae duxerit relinquendos, cum eorum bonis, donec de ipsius regis reditu vel obitu certissime cognoscatur, sub Apostolicae Sedis et sua protectione suscipere. — (REG. 19, f. 121 [115 v^o]; ann. XIII, c. 89; — MOREAU 1192, f. 336.)

« .. *illustri regi Navarre et comiti Campanie, cruce signato.* Cum, signo vivifico —. Dat. Laterani, XIII kalendas julii, anno tertiodecimo. »

4893

Lateran, 19 juin 1239.

Eidem, in Terrae Sanctae subsidium proficisci proponenti, significat se ipsius personam, cum familia, regno Navarrae et comitatu Campaniae, aliisque ipsius bonis, sub Apostolicae Sedis et sua protectione, donec de ipsius regis reditu vel obitu certissime cognoscatur, suscipere. — (REG. 19, f. 121 [115 v^o]; ann. XIII, c. 90; — MOREAU 1192, f. 335; — cf. *supra*, n. 2805 et 3236.)

« *Eidem.* Celestis regis obsequiis —. Dat. ut supra. »

4894

Lateran, 29 mai 1239.

Abbati et conventui Fossatensibus, Parisiensis diocesis, attendens monomachias esse prohibitas, indulget ut eis, contra originarios ecclesiarum [ipsorum], in Gallia *homines de corpore* nuncupatos, qui fugitivi ad alienum dominium migraverint, volentibus experiri, uti liceat, non obstante consuetudine duelli, quolibet legitimo probandi genere quod indulgetur a jure¹. — (REG. 19, f. 121 [115 v^o]; ann. XIII, c. 91.)

« .. *abbati et conventui Fossatensibus, Parisiensis diocesis.* Abolenda in partibus Gallicanis consuetudo seu corruptela potius, ut asseritis, inolevit, quod, cum originarii ecclesiarum, quos *homines de corpore* patria censuit nuncupandos², ad alienum dominium fugitivi migrantes, necessitatem conditionis propriae declinare decertant, ac coram iudice competenti pristinae conditionis repetuntur objectu, actores, causam originis agitant, nisi inter cruenta duelli spectacula eorum fundetur intentio, ab actione proposita repelluntur, licet de jure suo per alia documenta legitima sint docere parati. Unde, cum contingat multotiens ex casu simili vos repelli, et ob hoc ecclesia vestra non modicam sustineat in suis juribus lesionem, petistis vobis super hoc per Sedem Apostolicam provideri. Nos igitur, attendentes monomachias esse prohibitas, ut vobis, contra hujusmodi homines volentibus experiri, quolibet legitimo probandi genere quod indulgetur a jure, in casu praedicto uti liceat, praefata consuetudine non obstante, devotioni vestre auctoritate presentium indulgemus —. Dat. Laterani, III kalendas junii, anno tertiodecimo. »

1. Cf. *infra*, ann. XIV, c. 236.

2. Un court extrait de cette bulle, depuis : « originarii ecclesiarum ... », jusqu'à : « .. censuit nuncupandos », est donné par DU CANGE, au mot *Originarii*, « ex Tabulario Fossatensi. »

1895

Latran, 23 juin 1239.

Episcopo Auriensi mandat quatenus pallium Johanni [Ariae]¹, Compostellano electo, assignet, insertis sub sua bulla forma dandi pallium et forma juramenti fidelitatis erga Romanam Ecclesiam ab eodem electo praestandi. — (REG. 19, f. 121, 115, v^o; ann. XIII, c. 92; — MOREAU 1192, f. 355; — POTTHAST 10771⁷, *omisso initio*. — cf. *supra*, n. 1588-1593.)

« .. episcopo Auriensi. Cum palleum, insigne videlicet pontificalis officii, ex parte dilecti filii Johannis, Compostellani electi, fuisset a nobis per dil[ectos] f[ilios] A. Velasei, archidiaconum, et J. Petri, canonicum Compostellanos, nuntios ejus, cum ea qua decuit instantia, postulatum; nos, ejus supplicationibus annuentes, illud, de corpore beati Petri sumptum, per eosdem nuntios tibi duximus destinandum. Ideoque mandamus quatenus ipsum assignes eidem juxta formam inferius annotatam, et ab ipso sub forma quam presentibus etiam inseri fecimus, recipias fidelitatis, nostro et Ecclesie Romane nomine, juramentum. Formam autem juramenti quod ipse prestabit, de verbo ad verbum nobis per ejus patentes litteras, suo sigillo signatas, per proprium nuntium studeas quantocius destinare. Forma autem dandi pallium haec est²: » Ad honorem » Dei Omnipotentis, et beate Virginis Marie, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et domini pape Gregorii, et Romane Ecclesie nec non ecclesie tibi commisse, tradimus tibi pallium, de corpore beati Petri sumptum, plenitudinem videlicet pontificalis officii, ut utaris eo infra ecclesiam tuam certis diebus qui exprimuntur in privilegiis ab Apostolica ei Sede concessis. » Forma vero juramenti est talis: » Ego Johannes, Compostellanus archiepiscopus, ab hac » hora in antea etc., usque in finem. » Dat. Laterani, VIII kalendas julii, anno tertiodecimo. »

1896

Latran, 28 juin 1239.

Johanni [Ariae], electo Compostellano, significat se pallium per A. Velasei, archidiaconum, et J. Petri, canonicum Compostellanos, ipsius electi nuntios, Auriensi episcopo destinasse, qui illud ipsi electo assignet; eum memet quatenus erga Compostellanam ecclesiam procuret a sollicitudinis

1. La forme complète de ce nom est donnée par la pièce 4588; cf. aussi le n^o 4177.

2. Cf. une formule différente, reproduite par D. MARTENE, *De antiquis Ecclesie ritibus*, t. II (Anvers, 1736), col. 262 D.

» diligentiam adhibere. — (REG. 19, f. 122, 116, r^o; ann. XIII, c. 93; — MOREAU 1192, f. 356.)

« J[ohanni], electo Compostellano. Cum pallium¹, insigne —. Dat. Laterani, III kalendas julii, anno tertiodecimo. »

1897

Latran, 10 juin 1239.

Rogério, canonico ecclesie Frequentinae, significat se confirmare sententiam qua Rainerius, Sanctae Mariae in Cosmidin diaconus cardinalis, cassaverat electionem quam capitulum Frequentinum de Johanne, quondam judice Frequentino, in suum episcopum celebraverat, et cui ipse Rogérius se opposerat; inserto sub sua bulla ejusdem sententiae tenore. — (REG. 19, f. 122, 116, r^o; ann. XIII, c. 91.)

« Roger[io], canonico ecclesie Frequentine. Ea que judicio —. Dat. Laterani, III idus junii, anno tertiodecimo. »

1898

Rome, Saint-Clément, 21 mai 1239.

Sententia vero Rainerii, Sanctae Mariae in Cosmidin diaconi cardinalis, in qua rationes proponuntur, propter quas electio non debebat de praedicto Johanne fieri, haec est¹:

« Rainerius, miseratione divina Sancte Marie in Cosmidin diaconus cardinalis, capitulo Frequentino salutem in Domino, Ecclesia vestra pastoris solacio destituta, et electioni quam fecistis de Johanne, quondam judice Frequentino, se Rog[er]io, ecclesie vestre canonico, opponente, venerabilis in Christo pater [...] Beneventanus archiepiscopus, ad instantiam ipsius Rog[er]ii, de forma electionis, studiis eligentium et electi meritis diligenter inquirens, inquisitionis sue processum ad Sedem dux[it] Apostolicam transmittendum. Cum autem, partibus apud Sedem Apostolicam constitutis, nos dominus papa eis concesserit auditorem, nos inquisitionem ipsam, presentibus partibus et volentibus, per manum publicam fecimus aperiri. Sed, licet in ea multa contra eundem Johannem probata invenirentur per testes, per que videbatur ejus electio juxta sanctiones cano-

1. Le *Registre* porte bien, à l'incipit, *palleum* dans la pièce précédente, et ici *pallium*.

2. REG. 19, f. 122, 116, r^o.

» nicas reprobanda, ne tamen, per longa diffugia
 » questionum, vestra diutius langueret ecclesia, ex
 » sua confessione tantummodo conscripta fideliter
 » censuimus formare sententiam, prout justitia sua-
 » debeat. Expresse quidem per eam collegimus quod,
 » antequam assumptus esset ad ordinem clericatus,
 » sicut laicus seculariter vivens, concubinam habuit,
 » nomine Auristellam, ex qua duas suscipiens filias,
 » sue incontinentie ostendebat evidens argumentum.
 » Invenimus etiam, quod videbatur non modicum sacris
 » canonibus inimicum, quod videlicet idem Johannes,
 » infra duos menses clericus et subdiaconus factus, in
 » ecclesie vestre archipresbiterum et demum in epis-
 » copum est electus. Ipse autem provide non advertit
 » quod probatus in singulis gradibus per congrua tem-
 » porum intervalla, non quidem neophitus, debebat ad
 » summi loci fastigia pervenire: nec consideravit
 » prudenter quod in magistrum assumi non debeat,
 » qui formam discipuli non assumpsit. Unde nos
 » hec omnia que per suam confessionem invenimus,
 » domino pape ac fratribus ejus exposuimus diligenter;
 » de ejus speciali mandato electionem de ipso Johanne
 » factam cassavimus, hac vice vos eligendi potestate
 » privantes, quia dictum Johannem, quem esse talem,
 » eo quod de terra vestra oriundus existit ac inter vos
 » semper fuerat conversatus, ignorare nullatenus po-
 » teratis, contra precepta canonum elegistis. Nichilo-
 » minus etiam tam contra vos, juxta Lateranensis
 » statuta concilii, quam contra eundem Johannem,
 » super canonicatu et aliis, suo loco et tempore, cum
 » expedierit, Ecclesia Romana procedet. Ideoque uni-
 » versitati vestre mandamus, auctoritate qua fungimur
 » in hac parte, firmiter injungentes quatenus¹, dicto
 » Johanni de cetero nullatenus intendentes, nullum in
 » ecclesia vestra presumatis eligere, tanquam eligendi
 » potestate privati, eo quod provisionem ecclesie vestre
 » sibi Summus Pontifex reservavit. Dat. Rome, apud
 » Sanctum Clementem, XII kalendas junii, pontificatus
 » domini G[regorii] pape noni anno tertio decimo. »

4899

Montefortino, 9 juillet 1239.

Magistro W. de Cugenho, rectori ecclesie de Weston.,
 Lincolnensis diocesis, indulget ut cum eadem ecclesia sua
 de Weston. aliud beneficium recipere et retinere possit. —
 (REG. 19, f. 122 [116] v°; ann. XIII, c. 95.)

« Magistro W. de Cugenho, rectori ecclesie de Weston.,

1. Sic, en toutes lettres. — Cf. *supra*, t. III, col. 66, note 1.

Lincolniensis diocesis. Libenter illum circa —. Cum
 igitur, sicut laudabili testimonio fide dignorum acce-
 pimus, te, genere nobilem, dignum gratie dono consti-
 tuas meritis honestatis et scientie, cujus cultui adeo
 desudasse diceris, quod in artibus cathedram magis-
 tralem ascendere meruisti, laudabiliter nichilominus
 proficiens in jure canonico et civili: nos, devotionis tue
 precibus inclinati, ut cum ecclesia tua de Weston.,
 habente curam animarum annexam, que, sicut asseris,
 annuam duodecim marcarum argenti valentiam vix
 excedit, unicum aliud beneficium, similem curam ha-
 bens, si tibi canonicè offeratur, recipere valeas et cum
 priori libere retinere, non obstante constitutione con-
 cilio generalis, tibi auctoritate presentium indulgemus;
 ita tamen quod in uno ipsorum personaliter deservias
 et in alio per idoneum vicarium facias deserviri —.
 Dat. apud Montefortinum, VII idus julii, anno ter-
 tiodecimo. »

4900

Anagni, 15 juillet 1239.

Magistro Martino, magistro scholarum Braeharensi, consi-
 deratis ejus meritis, indulget ut unicam ecclesiam, etiam si
 curam habeat animarum annexam, si ei « canonicè conferatur,
 » recipere, et cum magisterio scolastie quod in Braeharensi
 » ecclesia » proponebat se esse canonicè adeptum, non ob-
 stantibus statuto concilii generalis et constitutione quam
 quondam Sabinensis episcopus, olim in Hispania apostolicus
 legatus, contra obtinentes plura beneficia ecclesiastica cum
 cura animarum ediderat, retinere valeat. — (REG. 19, f. 122
 [116] v°; ann. XIII, c. 96.)

« Magistro Martino, magistro scholarum Braeharensi.
 Quavis ut plures —. Dat. Anagnie, idibus julii, anno
 tertio decimo. »

4901

Latran, 4 juin 1239.

Archiepiscopo Bisuntino, — litiganti cum Stephano, qui,
 pro archidiacono Salinensi se gerens, impediēbat, pretextu
 ejusdem concessionis Anserici, archiepiscopi Bisuntini,
 quin ipse archiepiscopus archidiaconatum Salinensem vel
 ipsius ecclesias visitaret ac reformaret, et procuraciones per-
 ciperet in eisdem, — significat se eundem Stephanum super
 petitis condempnasse et ei inhibuisse ne archiepiscopum
 ipsum super jurisdictione episcopali molestaret. — (REG. 19,
 f. 122 [116] v°; ann. XIII, c. 97.)